
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI   Caracas,  jueves 6 de octubre de 2022                                    Número 42.478AÑO CXLIX  - MES XII

Providencia mediante la cual se dicta la apertura de la Ofi cina de 

Providencia mediante la cual se dicta la apertura de la Ofi cina 

Gastos para el ejercicio económico fi nanciero 2022, de este 
Organismo; y se le delega la facultad que en ella se especifi ca.

Aviso Ofi cial mediante el cual se informa al público en general, las 

Aviso Ofi cial mediante el cual se procede a la publicación del 

2022.

Exhorto Ofi cial a los Alcaldes a nivel nacional, quienes tienen la 

de carácter público, en todas las Rutas incluidas las que por 

será de dos con cincuenta céntimos de bolívares (Bs. 2.50).

Resolución mediante la cual se establece la Tarifa Máxima Ofi cial 

por los prestadores de servicio público de transporte terrestre 
de pasajeras y pasajeros, respectivamente, con la fi nalidad 

usuarios del servicio, según se detalla en ella.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se señalan, como Miembros que 
integran el Consejo Directivo de la Fundación Nacional de 
Parques Zoológicos, Zoocriaderos y Acuarios (FUNPZZA).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ATENCIÓN A LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan Edgardo 
Dávila Maldonado, como Presidente de la Industria Nacional 
del Agua, S.A. (INASA), ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan 
Carlos Cuberos Montes, como Director General de la Ofi cina 
de Tecnología de la Información y la Comunicación, de este 
Ministerio.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA
NÚMERO: 012/2022 CARACAS, 06 DE SEPTIEMBRE DE 2022

AÑOS 212°, 163°y 23°

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, el artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 

de Ley Orgánica de la Administración Pública, en el artículo 6° 

del Decreto Presidencial N° 1.388, de fecha 13 de noviembre 

de 2014, mediante el cual se autorizó la creación de la 

Empresa del Estado, bajo la forma de Sociedad Anónima, 

denominada “CORPORACIÓN BARRIO NUEVO BARRIO 

TRICOLOR, S.A.”, adscrita a la Vicepresidencia de la 

República, mediante  Decreto Presidencial N° 3.774, publicado 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

N° 41.594, de fecha 26 de febrero de 2019, en concordancia 

con lo dispuesto en la Cláusula Vigésima Sexta de los Estatutos 

Sociales de la Empresa y el artículo 5 numeral 1 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública,

RESUELVE

Artículo 1. Nombrar como los Miembros Principales y 

Suplentes de la JUNTA DIRECTIVA de la Empresa del 

Estado, bajo la forma de Sociedad Anónima, denominada 

CORPORACION GRAN MISIÓN BARRIO NUEVO BARRIO 

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes de la Junta Directiva de la empresa 
del Estado, bajo la forma de Sociedad Anónima, denominada 
Corporación Gran Misión Barrio Nuevo Barrio Tricolor, S.A.-(Se 
reimprime por fallas en los originales).

SAREN
Providencia mediante la cual se dicta la apertura de la Ofi cina de 

Registro Principal del estado Amazonas, adscrita al Servicio 
Autónomo de Registros y Notarías (SAREN).

Providencia mediante la cual se dicta la apertura de la Ofi cina 
de Registro Principal del estado Delta Amacuro, adscrita al 
Servicio Autónomo de Registros y Notarías (SAREN).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis Beltrán 

Bauza, como Gerente General de Control  Aduanero y Tributario, 
en calidad de Titular, para que ejerza las competencias 
asignadas al cargo; se designa al ciudadano mencionado 
responsable de la Unidad Administradora Desconcentrada de 
la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos para el ejercicio económico fi nanciero 2022, de este 
Organismo; y se le delega la facultad que en ella se especifi ca.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Ofi cial mediante el cual se informa al público en general, las 

Tasas de Interés aplicables a las obligaciones derivadas de la 
relación de trabajo; y las Tasas de Interés para operaciones 
con Tarjetas de Crédito.

Aviso Ofi cial mediante el cual se procede a la publicación del 
“Estudio Comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito” junio 
2022.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se dicta el Proceso de Transformación 
de las Escuelas para el Emprendimiento en la modalidad de 
educación de jóvenes, adultas y adultos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Exhorto Ofi cial a los Alcaldes a nivel nacional, quienes tienen la 
competencia en materia de tarifas en transporte urbano, a los 
gremios de transportistas y a las autoridades competentes 
a respetar y mantener como tarifas en sus áreas de 
competencias, para el transporte privado que preste servicio 
de carácter público, en todas las Rutas incluidas las que por 
su característica sea troncal o periféricas, el monto del pasaje 
será de dos con cincuenta céntimos de bolívares (Bs. 2.50).

Resolución mediante la cual se establece la Tarifa Máxima Ofi cial 
para las Rutas Suburbanas a nivel nacional, a ser cobradas 
por los prestadores de servicio público de transporte terrestre 
de pasajeras y pasajeros, respectivamente, con la fi nalidad 
de concretar y equilibrar tanto a los transportistas como a los 
usuarios del servicio, según se detalla en ella.

Carlos Cuberos Montes, como Director General de la Ofi cina 



458.640              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   

cuenta a la Vicepresidenta Ejecutiva, de todos los actos y 

documentos que hubieren firmado en razón de su gestión.

Artículo 4. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.641

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



458.642              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.643



458.644              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.645

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



458.646              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.647



458.648              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.649



458.650              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.651



458.652              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 6 octubre de 2022   



Jueves 6 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.653



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES XII                       Número 42.478

Caracas, jueves 6 octubre de 2022


